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      KẾ HOẠCH 

 Bồi dưỡng Cán bộ quản lí, giáo viên dạy lớp 6 THCS thực hiện  

Chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2020 

 

 Thực hiện Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc Ban hành chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 

344/BGDĐT-GDTrH ngày 24/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng 

dẫn triển khai chương trình giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 212/BGDĐT ngày 

20/3/2019 về việc tổ chức bồi dưỡng, triển khai thực hiện Chương trình giáo dục 

phổ thông mới năm 2019; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 31/5/2019 về việc 

triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lí 

(CBQL), giáo viên (GV) dạy lớp 6 THCS thực hiện Chương trình giáo dục phổ 

thông mới năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Bồi dưỡng CBQL, GV dạy lớp 6 trong các cơ sở giáo dục trên toàn tỉnh 

bảo đảm chuẩn hóa về chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới 

chương trình giáo dục phổ thông mới, góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn 

diện Giáo dục và Đào tạo. 

 - Giúp CBQL, GV có kiến thức về: Chương trình giáo dục phổ thông mới, 

chương trình môn học đối với lớp 6 THCS; quản lí việc thực hiện chương trình, 

phương pháp dạy học hiệu quả. Có khả năng thực hiện tốt một số biện pháp quản lí 

chuyên môn, quản lí hoạt động dạy học trong trường THCS, TH&THCS. Chia sẻ 

kinh nghiệm về quản lí chuyên môn, phát triển chuyên môn cho GV.  

 - Công tác bồi dưỡng được triển khai tới CBQL, GV dạy lớp 6 THCS trong 

toàn tỉnh; nội dung bồi dưỡng thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức 

phù hợp với các đối tượng phục vụ cho hoạt động quản lý, hoạt động dạy học trong 

các cơ sở giáo dục của tỉnh. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU BỒI DƯỠNG

 1. Đối tượng 

-  Lãnh đạo, Chuyên viên phụ trách giáo dục trung học Phòng Giáo dục và 

Đào tạo các huyện, thành phố; 

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS; 
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- GV trực tiếp giảng dạy lớp 6 THCS (Các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh 

triệu tập 20 học viên /môn/phòng GD&ĐT. Các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch 

sử, Địa lí, Giáo dục công dân, Tin học, Âm nhạc, Mỹ thuật, Công nghệ triệu tập 10 

học viên/môn/phòng GD&ĐT). 

2. Nội dung bồi dưỡng   

- Bồi dưỡng về Chương trình giáo dục phổ thông mới, 

- Chương trình mới đối với các môn học lớp 6 THCS, 

- Công tác quản lí việc thực hiện chương trình mới, phương pháp dạy học 

hiệu quả, tích cực. 

- Một số đặc trưng trong Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, 

- Phương pháp, kỹ thuật dạy học các bộ môn theo định hướng phát triển 

năng lực, phẩm chất học sinh. 

 3. Phương pháp, hình thức bồi dưỡng                                                                                                              

 - Sử dụng phương pháp thuyết trình, thảo luận nhóm; Nghiên cứu tình 

huống, chia sẻ kinh nghiệm; Trao đổi, soạn giảng các bài học, chuyên đề theo bộ 

môn. 

- CBQL, GV tự nghiên cứu tài liệu, mạng Internet (theo hướng dẫn) có hỗ 

trợ của báo cáo viên và tư vấn cấp tỉnh trước khi tham gia bồi dưỡng tập trung; 

Phòng GD&ĐT tổ chức cho học viên tự nghiên cứu, tổng hợp, ghi nhận các ý kiến 

của CBQL, GV trước khi tham gia các lớp tập huấn;  

- Bồi dưỡng tập trung tại trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình hoặc tập huấn 

từng chuyên đề theo huyện, cụm huyện. Chú trọng hình thức trải nghiệm thực tế tại 

chỗ thông qua các mô hình đổi mới, sáng tạo và hiệu quả trong dạy học và quản lí 

của các nhà trường trên địa bàn tỉnh. 

 4. Tài liệu bồi dưỡng 

 Tài liệu phục vụ cho các nội dung bồi dưỡng được sử dụng từ nguồn tài liệu 

các lớp tập huấn GV cốt cán cấp tỉnh do Bộ GD&ĐT tổ chức, các tài liệu phục vụ 

cho đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá, các tài liệu liên quan 

triển khai trong các năm học. Các nguồn tài liệu tham khảo từ các chương trình, 

các dự án.  

  5. Đội ngũ báo cáo viên 

  Lãnh đạo, chuyên viên cấp Bộ, Sở, Phòng, giảng viên trường Cao đẳng Sư 

phạm và các GV cốt cán cấp tỉnh và huyện đã được cử tham gia các lớp tập huấn, 

bồi dưỡng do Bộ và Sở tổ chức. 
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III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ BỒI DƯỠNG 

 1. Thời gian: 02 ngày/đợt, từ tháng 8 đến hết tháng 12 năm 2020. 

 2. Địa điểm 

 - Trường Cao đẳng sư phạm Hòa Bình; 

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; 

 3. Kinh phí  

Sử dụng nguồn ngân sách chi cho đào tạo bồi dưỡng hàng năm được phân 

bổ theo kế hoạch để tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng. Kinh phí hỗ trợ từ các dự 

án và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Phòng Giáo dục Trung học xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng CBQL, GV trình 

lãnh đạo Sở phê duyệt; Phối hợp với các Ban, Ngành liên quan để chỉ đạo, triển 

khai thực hiện kế hoạch.  

- Căn cứ Kế hoạch bồi dưỡng năm 2020, chủ động đề xuất triệu tập các lớp tập 

huấn, phối hợp với trường Cao đẳng sư phạm Hòa Bình, các đơn vị đặt địa điểm tập 

huấn chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về địa điểm, kinh phí, tài liệu và cơ sở vật chất 

cho các lớp bồi dưỡng. 

- Điều động báo cáo viên, chỉ đạo công tác biên soạn tài liệu và phương tiện 

khác (thiết bị, băng hình…), cung cấp tài liệu, phương tiện cho các lớp bồi dưỡng 

theo kế hoạch của Sở GD&ĐT. 

- Quản lý các lớp bồi dưỡng, chỉ đạo kiểm tra, giám sát và hỗ trợ các phòng 

Giáo dục và Đào tạo triển khai và thực hiện kế hoạch bồi dưỡng ở cơ sở. 

- Kết thúc các lớp bồi dưỡng tổng hợp, đánh giá kết quả bồi dưỡng báo cáo 

Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh theo qui định.  

2. Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình 

- Căn cứ kế hoạch bồi dưỡng, phối hợp với phòng giáo dục Trung học, Sở 

GD&ĐT triển khai các lớp bồi dưỡng theo yêu cầu.  

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất đảm bảo cho việc tổ 

chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

3. Các phòng Giáo dục và Đào tạo 

  - Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất khi Sở GD&ĐT yêu cầu đặt địa điểm tập 

huấn. 
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  - Triệu tập CBQL, GV theo yêu cầu của Sở GD&ĐT. Tạo điều kiện tốt nhất 

cho CBQL, GV được tham gia bồi dưỡng đầy đủ. Kiểm tra, giám sát và quản lí học 

viên của mình trong suốt thời gian tập huấn. 

 - Sau tập huấn, các Phòng GD&ĐT tổ chức tập huấn lại cho toàn bộ CBQL, 

GV dạy lớp 6 năm học 2021-2022; sau đó xây dựng kế hoạch tập huấn cho toàn bộ 

CBQL, GV của cấp học THCS về chương trình của lớp 6. Tùy theo điều kiện thực 

tế các Phòng GD&ĐT có thể đề nghị Sở GD&ĐT cử Báo cáo viên cấp tỉnh về   hỗ 

trợ tổ chức tập huấn tại địa phương.  

 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm 

túc Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc 

kịp thời phản ánh về Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo để được 

hướng dẫn giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Giám đốc, PGĐ Sở; 

- Các Phòng GD&ĐT; 

- Các trường PT DTNT THCS&THPT; 

- Trường CĐSP Hòa Bình; 

- Website ngành; 

- VT, TH, (TTY-06). 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

Đinh Thị Hường 
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